
 

AJDIP/0106-2025 
Acuerdo de Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

20-2025 20/05/2025 DEPA-DPME-RCCO DE INMEDIATO 

CONSIDERANDO 
1-Se somete a consideración de los miembros de Junta Directiva, la moción presentada por parte del señor Martin Méndez 
Hernández, Jefe Regional Chorotega INCOPESCA, expuesta en el oficio no. RCCO-109-2025, donde explicó la propuesta de 
proyecto de investigación “Caracterización de la pesquería de pez aguja pajarito, Ballyhoo Hemiramphus saltador, en el Pacifico 
Norte”, desarrollada junto con el Departamento de Investigación y Desarrollo y donde señala de importancia relevante la 
participación y apoyo de los Departamentos de Extensión Pesquera y Acuícola y Departamento de Promoción de Mercados de 
INCOPESCA para que la evaluación y caracterización de la pesquería sea integral y con enfoque ecosistémico.  
2-Una vez analizada la exposición, los miembros de la junta directiva, tomando como base lo presentado por el Señor Martin 
Méndez Hernández y el oficio no. RCCO-109-2025, se acoge la solicitud vertida, POR TANTO,  

ACUERDA 

1-Se apruebe la propuesta proyecto de investigación “Caracterización de la pesquería de pez aguja pajarito, Ballyhoo 
Hemiramphus saltador, en el Pacifico Norte”, que tiene como objetivo evaluar y caracterizar de manera integral la pesquería 
Ballyhoo (Hemiramphus saltator) considerando aspectos poblaciones, reproductivos y pesqueros, con el objetivo de formular 
recomendaciones para la gestión sostenible en el pacífico Norte costarricense, con la participación de pescadores artesanales.  
2- Se incorporen al proyecto de Investigación “Caracterización de la pesquería de pez aguja pajarito, Ballyhoo Hemiramphus 
saltador, en el Pacifico Norte” La Dirección de Fomento Pesquero y Acuícola del INCOPESCA con sus departamentos de Extensión 
Pesquera y Acuícola y departamento de Promoción de Mercados.     

3-Acuerdo Firme. 
 

 
 
 
 

 
 
Lic. Ana Alfaro Solís  
Secretario Técnico. Junta Directiva 
 
 
 
 
 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

